le 24 juin 1145, jusqu’au 24 juin 1151, il était encore dans la VIe année de 
son épiscopat. D'autre part, en 1151, le chiffre 'du pontificat d'Eugène III 
correspond à VII depuis le 18 février [Eugène III cons. 18 févr. 1145] et 

ojy le chiffre du règne de Conrad III, à XIV depuis le 13 mars [Conrad III
élu le 13 mars 1138]. En conséquence, le présent acte doit se placer après 
le 13 mars et avant le 24 juin 1151.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam 
l'uturis quam presenlibus, quod ego Henricus, cornes Namucensis, 

25 eandem liberlatem, quam prius pater meus Godefridus Florefl'iensibus 
donaverat in emptione allodii ipsius ville C1), tam pro salute anime mee 
quam ipsius patris mei et antecessorum (a) meorum, recognosco et con- 
cedo illis, scilicel quod nec aliquid pro stationibus suis in foro aliquo 
nec teloneum in Iota terra mea dabunt, mortuam silvam in Malagnia 

30 et ubique in silvis meis habebunt. Verumptamen illi, qui terrain possi- 
dentes, carrucis suis arabunt duos solidos tantum, sed et alii manuum 
operarii ut panifiées et pellifices et sutores et hujusmodi XII (b) denarios 
in festo sancti Remigii persolvent, et sic ab omni exactionc et precariis 
et ut breviter concludam sicut burgenses Namucenses et a conjugiis 

33 in extraneo factis et mortua manu in omnibus liberi permanebunt, 
salvis redditibus meis qui me jure contingunt. Hujus rei testes fuerunt:

21
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dominus Gerland us abbas, Johannes prior et alii fratres. De nobilibus 
hominibus : Conradus de Dollehem (°) et Gislebertus de Girbesceis (d) 
et Godescalcus de Florifulh. De familia: Engo de Chenpluus et Ilenri- 
cus de Hanez, Wiricus villicus et seabini et forcstarii qui eo tempore 
fuerunt. Actum est hoc, anno ab incarnationc Dornini M°C°LI° (®), r; 
indictione XIllE, concurrente VII0, epacta P, pape Eugenii anno VII0, 
consecrationis llenrici secundi Lcodiensis episcopi VI0, regis Conradi 
XIIII0 [d’après A].

(a) andecessorum A, antedecessoruin B. — (*>) duodecim B. — (o) Dola- 
hem B. — (d) Gilberceis B. — (o) En toutes lettres B. 10

(p Quand Godefroid, comte de Narnur, fit-il l’acquisition de l'alleu de Floreffe ? Avant 
le 27 novembre 1121, ainsi qu’il ressort de la charte de fondation de l’abbaye de Floreffe 
[cfr. ci-dessus, Recueil, I, n° 2]. D’autre part, il était comte de Namur depuis le 22 juin 1102 
[cfr. ci-dessus, Introduction, p. xciv]. C'est donc entre ces deux dates, qu'il faut placer 
l’acquisition de l’alleu de Floreffe et l’octroi de franchises à ses habitants. Cet octroi a 15 
pu être verbal.

7.

Henri, comte de Namur, concède aux habitants de Jamagne les 
mêmes franchises que son père Godefroid avait accordées jadis aux 
habitants de Floreffe et que lui-même avait confirmées dans la suite. 20

Sans date. [Peu après 1151.]

Original disparu. — Copie de la fin du XIVe siècle, Chartrier des comtes de 
Namur aux Archives générales du Royaume, à Bruxelles. Inventaire 
Piol, n° 5. Cette copie se trouve transcrite sur une bande de parchemin 
avec plusieurs autres documents concernant Jamagne, notamment un 25 
acte de Hugues de Rumigny, seigneur de Florennes, de l'année 1215, 
accordant les mêmes franchises, et dont il sera question ci-après, note 1.
La réunion de ces textes et leur transcription sur le même parchemin 
a été faite, sans doute, à l’occasion du différend, dit des Dix-sept villes, 
entre le prince-évêque de Liège et le comte de Namur. 40

Édition : Ch. Piot, Notice sur les premières libertés dont jouissaient les 
villes à lois et les communes du comté de Namur, dans T réso r  National,
I, Bruxelles, 1842, p. 206 [d’après la copie du XIVe siècle].

Note de critique diplomatique : Le document ne porte pas de mention de 
date. Comme il reproduit textuellement le texte de la charte de Floreffe 45 
de l’année 1151 [publiée ci-dessus, n° 6] et que. d’autre part, Henri, 
comte de Namur, accorda toutes ses chartes de franchises vers le milieu 
du XIIe siècle [cfr. mon étude sur Henri l’Aveugle, comte de Namur, 
p. 58], on peut conjecturer, avec beaucoup de vraisemblance, que la 
charte de Jamagne est de peu postérieure à celle de Floreffe. go
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In nomine sanctc et individue Trinitalis. Notum sit omnibus tam 
iuluris quant prescntibus quod ego llenricus, cornes Namucensis, (a) 
eandein liberlatcm, quam prius pater meus Godefridus Floreffiensibus 
donaverat in einplione allodii ipsius ville, quam eisdem Floreffiensibus 

5 poslmodum recognovi et concessi, tam pro salute anime mee quam 
ipsius palris mei et anledecessorum nieorum, concedo burgensibus et 
ville de Jamaitge (b), scilicet quod nec aliquid pro stacionibus suis in 
foro aliquo nec toloneum in tota terra mea dabunt, morluam silvam 
ubique in silvis meis habebunl. Yerumlamen illi, qui lerram possi- 

10 (lentes, carrucis suis arabunl duos solidos tantum, sed et alii manuum 
operarii ut panifiées et pellifices (°) et sutores hujusmodi duodecim 
denarios in l'csto sancti Kemigii pcrsolvent, et sic ab ornni exactione et 
prccariis et ut breviter concludam sicut burgenses Namucenses et a 
conjugiis in ex Iran eo factis et a morlua manu in omnibus liberi perrna-